[image: ]
REQUERIMENTO Nº 29/2024
EMENTA: solicita ao Poder Executivo e ao Secretário de Obras e Urbanismo a providências quanto ao conserto da rede de esgoto da Rua Berto Sabino de Oliveira, com a retirada das caixas de gordura que frequentemente vêm estourando, causando transtornos aos moradores. Solicita-se que o serviço tenha início precisamente no beco localizado na residência da senhora conhecida como "Cabloca", onde os problemas se mostram mais críticos.
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Equador/RN:
Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, a aprovação do requerimento que solicita ao poder executivo e ao Secretário de Obras e Urbanismo, solicitando providências quanto ao conserto da rede de esgoto da Rua Berto Sabino de Oliveira, com a retirada das caixas de gordura que frequentemente vêm estourando, causando transtornos aos moradores. Solicita-se que o serviço tenha início precisamente no beco localizado na residência da senhora conhecida como "Cabloca", onde os problemas se mostram mais críticos.
JUSTIFICATIVA:
A presente solicitação se faz necessária devido aos constantes problemas enfrentados pelos moradores da referida rua, em especial no ponto destacado, onde as caixas de gordura vêm estourando com frequência. Essa situação tem causado mau cheiro, proliferação de insetos e risco à saúde pública, além de prejuízos ao bem-estar dos residentes e transeuntes da localidade. Considerando o direito dos cidadãos a um ambiente limpo e salubre, solicitamos que a Prefeitura adote as medidas cabíveis com a maior brevidade possível, realizando o conserto da rede de esgoto e a retirada das caixas de gordura que não estão atendendo de forma adequada sua função.
                                                                            Sala das Sessões, 20 de março 2025

          ________________________________________________________
                              PEDRO MIGUEL DE MEDEIROS NETO
                                                      VEREADOR

[image: ]
image1.png

image2.png
GUNICIPAL
==, DEEQUADOR

Estado do Rio Grande do Norte - Cdmara Municipal de Equador
& cme.nfe@hotmail.com & https://www.equador.rnleg.br  (© 84-98739-3562
© Rua Sdo Sebastido, 62 - Centro - Equador - CEP 59.355-000 - CNPJ: 10.873.396/0001-35